
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 10 - SALUTE MENTALE - DIPENDENZE PATOLOGICHE - SALUTE 
NELLE CARCERI

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 760

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14411 del 24/12/2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE PROVINCIALI DELLA 
REGIONE CALABRIA DEI FONDI 2019 "MEDICINA PENITENZIARIA EX DPCM 1-4-2008". 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni, recante nor
me sul "Riordino della disciplina sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n.  
421;

VISTA la Legge n, 740 del 9 ottobre 1970 “Ordinamento delle categorie di personale sanitario 
addetto agli Istituti di prevenzione e pena non appartenenti ai ruoli organici dell’Amministrazione 
Penitenziaria”;

VISTO il decreto legislativo 22 giugno 1999, n. 230, recante norme per il riordino della medicina 
penitenziaria, a norma dell'articolo 5 della legge 30 novembre 1998, n. 419;

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244, recante “Disposizioni per la formazione dei bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)” e in particolare l’articolo 2, comma 
283, in base al quale, al fine di dare completa attuazione al riordino della medicina penitenziaria 
di cui al citato decreto legislativo n. 230 dei 1999, con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, sono definite le modalità ed i criteri per il trasferimento dal Dipartimento dell'amministra
zione penitenziaria e dal Dipartimento della giustizia minorile al Servizio sanitario nazionale del
le funzioni relative alla Sanità Penitenziaria;

VISTO il DPCM 01 aprile 2008 “Modalità e criteri per il trasferimento al Servizio Sanitario Nazio
nale delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e delle attrezzature e 
beni strumentali in materia di Sanità Penitenziaria”

VISTA l’Intesa rep. atti n. 123/CU del 28 novembre 2019 ai sensi dell’articolo 115, comma 1, let
tera a) del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 sulla proposta del Ministro della Salute di 
deliberazione CIPE concernente il riparto per l’anno 2019, della quota destinata al finanziamen
to della Sanità penitenziaria ex DPCM 01 aprile 2008, che assegna alla Regione Calabria un 
importo complessivo di € 7.209.260,00;
VISTO il D.C.A. n. 96 del 2 luglio 2020 che approva (tab. B) il riparto relativo alla quota di finan
ziamento della Sanità penitenziaria ex DPCM 01 aprile 2008, per un importo complessivo di €  
7.209.260,00;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 17050 del 27/12/2019 avente per oggetto: “Accerta
menti ed impegni di spesa assunti sui capitoli del bilancio regionale rientranti nel perimetro sani 
tario  relativi alla quota di FSN ed extra fondo a destinazione vincolata anno 2019  D.G.R. n. 
596 del 11.12.2019”;
PRESO ATTO del riparto proposto dal Settore, effettuato fra le AASSPP in pedissequa analogia 
al riparto nazionale interregionale, ed approvato con il predetto D.C.A. n. 96 del 2 luglio 2020  
come segue:
201 ASP COSENZA €  2.254755,54
202 ASP CROTONE €    475.983,14
203 ASP CAANZARO            € 1.555.836,57
204 ASP VIBO VALENTIA            €    768.829,99
205 ASP REGGIO CAL.               €  2.153.854,76
TOTALE            €  7.209.260,00
VISTE
 la Legge Regionale del 21.12.2018, n. 49 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Ca
labria per gli anni 20192021”;
 la Legge Regionale 30/04/2020, n. 2 avente ad oggetto:” Legge di stabilita regionale 2020”  
(BURC n. 40 del 30 aprile 2020
 la scheda di liquidazione n.15726 del 10/12/2020 generate telematicamente e allegata al pre
sente atto;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la Legge n. 34 12.08.2002 Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e successi
ve modifiche e integrazioni e ravvisata la propria competenza;

ACCERTATO E CERTIFICATO CHE:
 la spesa è contraddistinta dalla descrizione “Trasferimenti correnti alle Aziende Sanitarie” (Pia
no Conti Finanziari U.1.04.01.02.011); 
 il capitolo di imputazione della spesa, U6101017900 “Spese per il trasferimento delle funzioni 
sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e delle attrezzature e beni strumentali in  
materia di sanità penitenziaria dai dipartimenti dell’amministrazione penitenziaria e della giusti
zia minorile del Ministero della Giustizia al Servizio Sanitario Nazionale (art. 2, comma 283, del 
la L. 24 dicembre 2007, n. 244 – art. 6, comma 1, del DPCM dell’1 aprile 2008)” del bilancio 
2019, presenta la necessaria disponibilità per la copertura finanziaria (art. 4, L.R. n. 47/2011); 
 si sono realizzate le condizioni previste di cui all’art. n. 45 della Legge Regionale 4 febbraio 
2002, n. 8, “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria” e all’art. 57 del 
D.l.vo 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”; 
VISTO l’impegno di spesa assunto con Decreto del Dirigente Generale n. 17050 del 27/12/2019 
avente per oggetto: “Accertamenti ed impegni di spesa assunti sui capitoli del bilancio regionale  
rientranti nel perimetro sanitario  relativi alla quota di FSN ed extra fondo a destinazione vinco
lata anno 2019  D.G.R. n. 596 del 11.12.2019”; 
VERIFICATO che il presente atto – ai sensi del Regolamento adottato con D.M. Economia e Fi
nanze 18 gennaio 2008, n. 40, al fine di disciplinare le modalità di attuazione dell’art. 48 bis 
D.P.R. n. 602/1973, così come esplicitato nella Circolare della Ragioneria Generale dello Stato  
n° 22 del 29 luglio 2008 – è esente dalla verifica presso Equitalia S.p.A., in quanto ha per og
getto il trasferimento di somme tra soggetti pubblici;
CHE per la stessa motivazione non è applicabile la legge regionale del 7/3/2011, n. 4;

VISTI
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 la d.g.r. n. 42 del 09/04/2020 avente ad oggetto: il disegno di legge  bilancio di  previsione fi 

nanziario della regione Calabria pe gli anni 20202022  proposta al consiglio regionale
 la DGR n. 59 del 29/04/2020, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al  

bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt 11 e 39, Comma 10, D.LGs 23  
062011, n. 118);

 la DGR n. 60 del 29/04/2020, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione  
Calabria per gli anni 2020/2022 (art 39, Comma 10 D.LGS 23.06.2011, n. 118);

 la Legge Regionale 30/04/2020, n. 2 avente ad oggetto:” Legge di stabilita regionale 2020”   
(BURC n. 40 del 30 aprile 2020);

 la Legge Regionale 30/04/2020, n. 3 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario del 
la Regione Calabria per gli anni 20202022. “ (BURC n. 40 del 30 aprile 2020);
ATTESTATO CHE:

 ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si e riscon➢ 
trata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

 per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’ art 57 e paragrafo 6➢  
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n. 15276 del 10/12/2020  generata telematicamente e allegata 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

VISTI:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•   la deliberazione di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019, avente per oggetto: “Struttura orga
nizzativa della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della struttura organizzativa approva
ta con D.G.R con n. 541/15”;

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto “Struttura organiz
zativa  della  Giunta  regionale  –  approvazione  modifiche  alla  deliberazione  di  G.R.  n.63  del 
15.02.2019 e s.m.i.”;

• la deliberazione di Giunta Regionale n.144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “DGR n 98/2020 
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale    approvazione modifiche alla  deliberazione di 
G.R. n. 63 del 15.02.2019 e smi  integrazione ed approvazione fascia economica e valutazione 
delle strutture di cui alla DGR n. 91/2020 e n. 98/2020”;

• il DDG n.6784 del 26.06.2020 avente ad oggetto “Dipartimento Tutela della Salute e Servizi So
ciali e Socio Sanitari. Definizione organizzazione degli uffici. Regolamento regionale 1’8 maggio 
2020, n. 6”;

• il DDG n.6731 del 25.06.2020 avente ad oggetto “Conferimento degli incarichi di reggenza del Di
partimento  Tutela  della  Salute  e  Servizi  Sociali  e  Socio  Sanitari  –  DGR n.  91/2020 e  DGR 
144/2020”.

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 161 del 29.06.2020, con la quale ai sensi dell'art. 19, 
comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, a conclusione della procedura di cui all'avviso pubblico del 
26.05.2020, veniva individuato per l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento "Tutela della 
Salute e Servizi Sociali e Socio sanitari" della Giunta della Regione Calabria il Dott. Francesco 
Bevere ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina del Dot. Francesco Bevere 
di nomina quale Dirigente Generale del Dipartimento "Tutela della Salute e Servizi Sociali e So
cio sanitari" della Giunta della Regione Calabria;

• il DDG n. 8872 del 2.09.2020 con il quale il Dirigente Generale conferiva le funzioni di Dirigente 
Reggente il Settore n. 10 “Salute Mentale – Dipendenze Patologiche – Salute nelle Carceri” alla 
D.ssa Tommasina Pelaggi

•
• la L.R. 7/96 e successive modificazioni ed integrazioni  Norme sull'ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale;

• la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza  Riordino delle funzioni ammini 
strative regionali e locali;

ATTESTATA l’avvenuta pubblicazione dei dati e delle informazioni indicate dall’art. 22, comma 2 
del Decreto Legislativo n. 33 del 2013; 
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legitti
mità e correttezza del presente atto;

per le motivazioni espresse in premessa, che qui di seguito si intendono riportate

D E C R E T A

DI LIQUIDARE alle Aziende Sanitarie Provinciali della Regione Calabria, la somma complessi
va di € 7.209.260,00 (settemilioniduecentonovemiladuecentosessanta/00), ripartita come in ta
bella,

201 ASP COSENZA €  2.254755,54
202 ASP CROTONE €  475.983,14
203 ASP CAANZARO            € 1.555.836,57

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



204 ASP VIBO VALENTIA            €  768.829,99
205 ASP REGGIO CAL.            €  2.153.854,76
TOTALE            €  7.209.260,00

giusta  distinta di liquidazione n. 15276 , generata telematicamente e allegata al presente atto, 
quali “Spese per il per il trasferimento delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse 
finanziarie e delle attrezzature e beni strumentali in materia di sanità penitenziaria dai diparti 
menti dell’amministrazione penitenziaria e della giustizia minorile del Ministero della Giustizia al 
Servizio Sanitario Nazionale (art. 2, comma 283, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 – art. 6, 
comma 1, del DPCM dell’1 aprile 2008)” .
DI IMPUTARE Il credito complessivo sul capitolo di spesa U6101017900 “Spese per il trasferi
mento delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e delle attrezzature  
e beni strumentali in materia di sanità penitenziaria dai dipartimenti dell’amministrazione peni
tenziaria e della giustizia minorile del Ministero della Giustizia al Servizio Sanitario Nazionale  
(art. 2, comma 283, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 – art. 6, comma 1, del DPCM dell’1 aprile  
2008)”,  giusto impegno di  spesa assunto con Decreto del  Dirigente Generale n.  17050 del 
27/12/2019 avente per oggetto: “Accertamenti ed impegni di spesa assunti sui capitoli del bilan 
cio regionale rientranti nel perimetro sanitario  relativi alla quota di FSN ed extra fondo a desti
nazione vincolata anno 2019  D.G.R. n. 596 del 11.12.2019”;
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento 
in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali della Regione Calabria;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie Provinciali della Regione Ca
labria;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Diparti
mento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente 
Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e SocioSanitari;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del 
Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Dirigente
PELAGGI TOMMASINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BEVERE FRANCESCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


